



MUNICIPALIDAD DEL DISTRITO DE FILADELFIA
CAPITAL DEL XVI DEPARTAMENTO DE BOQUERÓN
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES

MISIÓN: "Promover actividades integrales eficientes, en busca de un desarrollo sustentable, en lo social, urbanístico y ambiental, para la satisfacción de los ciudadanos mediante la correcta utilización de los recursos disponibles"



DICTAMEN ANTECEDENTE DE COSTO UOC N° 06/2.025

IDENTIFICADOR DEL PROCESO: ID N° 460.006

MODALIDAD: LMC – LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA

DESCRIPCIÓN: “ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS Y ELEMENTOS DE LIMPIEZA”.

1. Introducción:

Atendiendo a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/2024 “POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN EN EL MARCO DE LA LEY N° 7021/2022” con ID N° 460.006, procedió a establecer los precios referenciales que servirán de base para la convocatoria en los términos que siguen:

2. Antecedentes:

- Nota de Solicitud de cotizaciones, remitidas a potenciales oferentes como: ENZO JAVIER ARZAQUET MEYER, CARNI SHOP S.R.L.-
- Precios obtenidos a través de respuestas de correos electrónicos, de ENZO JAVIER ARZAQUET MEYER, y la firma CARNI SHOP S.R.L., entrego en forma física su cotización.
- Precios de página web del portal.-

3. Marco Normativo:

El Art. 4° de la Ley 7.021/2.022 “De Suministros y Contrataciones Públicas” establece los principios rectores: “...c) Economía, Eficacia, y Eficiencia: el Sistema Nacional de Suministro Publico buscara satisfacer las necesidades públicas con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado paraguay la mejores condiciones, la obtención de los mejores resultados y el logro de las metas propuestas, a través de la utilización adecuada de los recursos públicos”.

El Art. 54.- Estimación de Costos, del Decreto N° 2.264/24 “Que reglamenta la Ley N° 7.021/2.022 “De Suministros y Contrataciones Públicas” dispone: La estimación de costos se realiza con el fin de determinar el procedimiento de contratación y la afectación específica de los créditos presupuestarios, conforme con los criterios establecidos en la Ley y las reglamentaciones emitidas por la DNCP, de acuerdo a las políticas emitidas en el marco del Sistema Nacional de Suministro Publico.

El Art. 1° de la Resolución DNCP N° 454/2024 dispone que los Organismos, Entidades, Sociedades Anónimas con Participación Accionaria Mayorista del Estado y Municipalidades deberán ajustarse a las directrices emitidas para la construcción de los Precios Referenciales y su Publicidad en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas en base a la normativa legal vigente la presente Resolución y la Guía para la Elaboración de precios de Referencia que la conforma.

4. Método para la elaboración de precios referenciales (Anexo de Resolución DNCP N° 454/2024):

Las Convocantes deberán selección al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de las siguientes opciones:

- 1) Precios ofrecidos por empresas al público en general para el bien, obra o servicio requerido por la Convocante, ya sea que tales ofertas hayan sido realizadas en un portal



MUNICIPALIDAD DEL DISTRITO DE FILADELFIA
CAPITAL DEL XVI DEPARTAMENTO DE BOQUERÓN
UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES

MISIÓN: "Promover actividades integrales eficientes, en busca de un desarrollo sustentable, en lo social, urbanístico y ambiental, para la satisfacción de los ciudadanos mediante la correcta utilización de los recursos disponibles"



- público de internet, a través de publicaciones periódicas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo.
- 2) Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado,
 - 3) Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema información de Contrataciones Públicas.
 - 4) Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo.

5. Precios seleccionados y fundamentación de similitud

La selección de los precios se ha obtenido mediante la combinación siguiente:

Opción 1 – Potenciales oferentes.

Opción 2 – Precio adjudicado, difundido en el SICP.

Opción 3 – Precio obtenido de la web.

Individualización de fuentes, según se adjunta el ANEXO a este dictamen:

El monto total de referencia para la presente convocatoria asciende a la suma de Gs. 38.348.023.- (Guaraníes treinta y ocho millones trescientos cuarenta y ocho mil veintitres).-

6. Metodología para la determinación de precios de referencias y Recomendación:

En efecto, a los fines de obtener los costos de referencia, se ha efectuado la comparación entre los presupuestos presentados por los potenciales oferentes, paginas web's y precio de contratos adjudicados en el SICP y por diversas convocante para los ítems comparables.

En tal sentido con los elementos de comparación a la vista, la Unidad Operativa de Contratación (UOC) procedió a establecer los precios referenciales para este llamado adoptando los **PRECIOS PROMEDIOS**, resultantes de la comparación del precio cotizado por los potenciales oferentes, costo obtenido de contrato adjudicado en el SICP por diversas convocantes, y de la web aplicando tres precios de comparación y tres opciones como indica el Anexo de la Resolución DNCP N° 454/2024 y apoyándose a los principios de Economía, Eficacia, Eficiencia, y al criterio de Razonabilidad., por el cual recomienda la fijación de precio referencial para la presente convocatoria.

Es dictamen de la UOC, salvo mejor parecer

ANEXO
DICTAMEN ANTECEDENTE DE COSTO UOC N° 06/2.025

ITEMS	CANT. MIN.	CANT. MAX.	CODIGO	DESCRIPCION	ARZAGUET INK	CARNI SHOP S.R.L	WEB	Promedio con formula (Σ de precios dividido cant de precios)	TOTAL PRECIO PROMEDIO X CANTIDAD
					Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
1	8	15	47131604-001	Escoba tradicional fibras nylon	25.000	36.850	22.900	28.250	423.750
2	3	5	47131604-9995	Escobillon de fibras nylon	45.000	77.750	50.000	57.583	287.917
3	5	10	47131604-003	Escoba larga para techo	70.000	43.120	35.000	49.373	493.733
4	5	10	47121806-9996	Escurridor mediano	35.000	48.400	12.000	31.800	318.000
5	2	4	47121806-9996	Escurridor grande	45.000	59.400	38.000	47.467	189.867
6	13	25	47131502-006	Trapo de piso grande	10.000	8.250	7.500	8.583	214.583
7	25	50	47131502-9999	Franelas	7.500	7.700	5.000	6.733	336.667
8	5	10	47131605-001	Cepillo para inodoro	20.000	14.850	12.500	15.783	157.833
9	5	10	47121807-001	Sopapa para hinodoro	30.000	34.650	15.000	26.550	265.500
10	25	50	47131603-002	Esponja	3.500	2.750	5.150	3.800	190.000
11	25	50	47131503-9998	Guantes de goma latex ML Tamano grande	30.000	10.450	12.000	17.483	874.167
12	25	50	47131503-9998	Guantes de goma latex ML tamaño mediano	30.000	10.450	12.500	17.650	882.500
13	100	200	47121701-001	Bolsa para basura de 40 L	7.500	2.200	3.300	4.333	866.667
14	25	50	47121701-006	Bolsa para basura de 100 L	10.000	4.400	4.000	6.133	306.667

ANEXO
DICTAMEN ANTECEDENTE DE COSTO UOC N° 06/2.025

ITEMS	CANT. MIN.	CANT. MAX.	CODIGO	DESCRIPCION	ARZAGUET INK	CARNI SHOP S.R.L	WEB	Promedio con formula (Σ de precios dividido cant de precios)	TOTAL PRECIO PROMEDIO X CANTIDAD
					Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
15	25	50	47121701-008	Bolsa para basura de 150 L	12.000	7.150	4.000	7.717	385.833
16	13	25	47121701-010	Bolsa para basura de 200 L	18.000	11.000	5.000	11.333	283.333
17	150	300	24111503-006	Bolsita de polietileno chico 10x35	6.000	3.630	2.000	3.877	1.163.000
18	5	10	47121702-9997	Basurero plastico de 150 L	150.000	172.700	450.000	257.567	2.575.667
19	15	30	47121702-9995	Basurero plastico de 20 L	80.000	77.000	64.800	73.933	2.218.000
20	8	15	47131828-002	Detergente concentrado para el prelavado de autom6viles 10 L	150.000	165.000	107.499	211.250	3.168.743
21	25	50	47131816-001	Desodorante de ambiente en aerosol	18.000	18.700	15.900	17.533	876.667
22	10	20	53131608-9991	Bidon de jabon liquido para manos de 5 L	100.000	26.510	55.000	60.503	1.210.067
23	200	400	47131816-9996	Pastilla para inodoro	10.000	6.050	12.500	9.517	3.806.667
24	25	50	47131803-9985	Naftalina	10.000	6.600	5.000	7.200	360.000
25	30	60	47131810-9993	Bidones de detergente de 5L	24.000	33.550	30.000	29.183	1.751.000
26	75	150	47131816-9994	Bidones de desodorante de ambiente de 5L	24.000	53.350	25.000	34.117	5.117.500
27	50	100	47131803-9988	Bidon de hipoclorito de 5 L	24.000	20.350	26.250	23.533	2.353.333
28	15	30	47131824-001	Limpia vidrio en spray con atomizador de 500cc	24.000	30.250	19.900	24.717	741.500

ANEXO
DICTAMEN ANTECEDENTE DE COSTO UOC N° 06/2.025

ITEMS	CANT. MIN.	CANT. MAX.	CODIGO	DESCRIPCION	ARZAGUET INK	CARNI SHOP S.R.L	WEB	Promedio con formula (Σ de precios dividido cant de precios)	TOTAL PRECIO PROMEDIO X CANTIDAD
					Precio Unitario	Precio Unitario	Precio Unitario		
29	25	50	47131824-002	Limpia vidrio en spray sin atomizador de 500cc	10.000	15.400	8.500	11.300	565.000
30	50	100	47131816-002	Aromatizador para vehiculos en gel	25.000	17.600	40.000	27.533	2.753.333
31	15	30	12352310-004	Silicona en aerosol (Uso Automotriz)	35.000	42.350	35.000	37.450	1.123.500
32	5	10	12352310-003	Silicona liquida para auto (Uso Automotriz)	30.000	27.500	33.600	30.367	303.667
33	50	100	47131831-001	Acido Muriatico de 1 L	20.000	14.300	19.200	17.833	1.783.333
TOTAL									38.348.023

Referencias	
	ID 391.534 - Contrato N°20/2020
	Web
	Web